Дело №5-791-1802/2024

Постановление
22 августа 2024 года	 	                       г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Джаруллаева Б.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Джаруллаева Баласултана Мусаибовича,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Джаруллаев Б.М. повторно выехал в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Административное правонарушение совершено Джаруллаевым Б.М. в Тобольском районе Тюменской области при следующих обстоятельствах.
13.07.2024 около 17:52 в районе 265 км. автодороги Тюмень-Ханты-Мансийск Джаруллаев Б.М., будучи привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, управляя транспортным средством «Лада» с государственным регистрационным знаком в нарушении п. 1.3, 9.1(1)., 9.2 Правил дорожного движения, при совершении обгона, выехал на полосу встречного движения с пересечением горизонтальных дорожных разметок – «1.1», «1.3».
С протоколом об административном правонарушении Джаруллаев Б.М. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
В судебном заседании Джаруллаев Б.М. подтвердил правильность обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела установлено следующее.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, а повторное совершение аналогичного правонарушения в течении года со дня исполнения административного наказания, назначенного за предыдущее правонарушение, квалифицируется по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ.
Исходя из положений п. 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Движение по встречной полосе запрещено если она отделена разметками 1.1, 1.3 «Сплошная линия» (п. 9.1 (1) Правил дорожного движения).
В приложении № 2 к Правилам дорожного движения разъяснено о том, что дорожные разметки 1.1, 1.3 разделяют транспортные потоки противоположных направлений, обозначают границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
Вина Джаруллаева Б.М. в совершении инкриминируемого ему правонарушения подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами.
Из представленной видеозаписи правонарушения следует, что транспортное средство с государственным регистрационным знаком Р510МВ/186 совершило обгон двигавшихся в попутном направлении автомобилей. Указанный маневр начат с соблюдением Правил дорожного движения, однако в его развитии автомобиль Джуруллаева Б.М. продолжил движение по встречной полосе на тех участках автодороги, где транспортные потоки разделялись сплошной линией, а затем двойной сплошной линией.
Джаруллаев Б.М. подтверждает, что управлял автомобилем с государственным регистрационным знаком при указанных обстоятельствах.
Актуальность организации дорожного движения в районе 265 км. автодороги Сургут – Нижневартовск установлена документально, исследована выкопировка из схемы транспортного планирования на указанном участке автодороги Р404 Тобольск-Ханты-Мансийск.
Место и время совершения административного правонарушения также отображены на схеме, составленной инспектором ДПС с участием Джаруллаева Б.М., который подтверждает правильность графически изображенных на ней обстоятельств, произошедших 13.07.2024 около 17:52.
Повторное совершение Джаруллаевым Б.М. правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, следует из постановления ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 20.03.2024, вступившим в законную силу 31.03.2024. По указанному постановлению Джаруллаеву Б.М. назначен административный штраф.
С указанным постановлением о назначении административного наказания Джаруллаев Б.М. ознакомлен в марте 2024 года, он с ним согласен. По его утверждению штраф им уже уплачен.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводам о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 КоАП РФ и доказанности вины Джаруллаева Б.М. в его совершении.
Действия Джаруллаева Б.М. квалифицируются по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, т.е. как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении административного наказания судья принимает во внимание все обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Джаруллаев Б.М. трудоустроен, имеет семью, воспитывает 3 малолетних детей.
Признание Джаруллаевым Б.М. вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
В установленных обстоятельствах суд полагает законным и справедливым назначить Джаруллаеву Б.М. наказание в пределах санкции применяемой нормы.
На   основании   изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса   РФ   об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Джаруллаева Баласултана Мусаибовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                            В.С. Дорошенко
Копия верна мировой судья                                                       В.С. Дорошенко